§. V.

Autores de determinandis rhabarbari speciebus inter De' specie-
se plane non conveniunt tantusque eorum hoc in re est
dissentis, ut difficile sit, certi quid determinare. A quibus-
dam quatuor rhabarbari species recensentur, nimirum 1) rhabar-
barum verum quod etiam Orientale, Levanticum, Chi-
nense, nobile, verum, nobilissimum, praestantissimum, Indi-
cum, Officinale, optimum dicitur §. I. 2) rhabonisicum Thra-
cicum,

H h

icum, seu rhabarbarum Thracicum, vulgo rhapsiticum verum
 seu rhabarbarum Ponticum dictum 3) rhapsiticum vulgare
 seu spurium & 4) rhabarbarum Monachorum. Hi igitur duas
 rhapsitic species statuunt, quarum una est rhapsiticum
 Thracicum seu verum, idque a rhabarbaro vero distin-
 guunt, altera rhapsiticum vulgare seu spurium, sed alii
 rhabarbarum verum & rhapsiticum verum seu Thracicum
 pro una eademque radice habent nec alia re a se invicem
 differre asserunt, quam quod superior hujus radicis pars
 seu ejus collum cortice denudatum sit rhabarbarum ve-
 rum, inferior vero ejusdem radicis pars seu appendix ejus
 rhapsiticum verum: alii contra perhibent, rhabarbarum
 verum & rhapsiticum verum unas easdemque esse radi-
 ces, solo duntaxat natali a se invicem distinctas, ita, ut
 ea radix, quae in Chinæ tractu orientali crescit, sit rha-
 barbarum verum, eademque radix, quae in China Septen-
 trionali versus Pontum Euxinum spectante nascitur, sit rha-
 psiticum verum, vnde etiam vocabulum rhapsiticum
 originem suam traxit, utpote quod radicem denotat, quae
 circa fluvium *Rha* supra pontum, Euxinum scilicet, nasci-
 tur. Hermannus in *Cynosura Materiae Medicae a Boeclero edi-
 ta p. m. 121. 122. inquit: Rhapsiticum folio Lapathi
 „majoris glabro, *Rha* & *Rheum* Dioscoridis C. B. P. est
 „lapathi Thracici maximi radix crassa, oblonga, ramo-
 „sa brachiata, foris fusca, intus crocea, laxa & rara, trans-
 „versim secta spiras ostendens, saporis adstringentis cum
 „levi quadam acreidine & lentore, odoris pontici debilis.
 „Rhabarbarum & rhapsiticum consimiles flores & semi-
 „na habent & facie plantarum nihil differunt, sed tan-
 „tum ratione radicis, idcirco præsumitur, unam esse
 „plantam; diversitas radicis oriri potest a solo. Pometus
 refert, quod rhabarbarum verum in magnis ac late rotun-
 frustis striis transversalibus seu obliquis intrinsecus nota-
 tis adferatur, rhapsiticum autem verum seu Thracicum ex
 longis frustis constet striis rubris longis intus ornatis, foris
 magis quam rhabarbarum verum ad flavedinem incliner, &
 varie-*

d H

variegatum sit, facilius præterea situm contrahat, citius colorē ac vires amittat, linguæ saporem in primis magis adstringentem quam amarum & multum in ore viscositatis relinquat. Valentini in Historia simplicium reformata scribit p. m. 102, quod rhapsonticum verum seu Thracicum raro in officinis inveniatur & plerumque rhabarbari veri fructis intermixtum sit & cum his ob similitudinem his utrisque radicibus propriam divendatur. Neque ego alias, quam tres rhabarbari species, ut rhabarbarum verum, rhapsonticum, quod, utrum verum seu Thracicum an vulgare seu spurium sit, determinare nec audeo nec possum, & rhabarbarum Monachorum in nostris officinis invenire potui.

§. VI.

Illustris Geoffroy rhapsonticum officinale Rha sive De specie.
Rheon Dioscoridis in Tomo II. Tractatus Materiæ bus rhabar-
Medicæ p. 130. ita describit: „Radix est oblonga, crassa,
„ramosa, foris fusca, intus crocea, transversim secta strias
„ostendens radiatim dispositas a centro ad circumferen-
„tiam ductas, laxa, rara, odore non ingrato, sapore
„amaricante subadstringente & subacri, lenta & glutino-
„sa, si paululum in ore detineatur. Hanc radicem a rha-
„barbaro officinarum discrepare jam diximus; quod qui-
„dem evidenter patet ex ipsa rhapsontici descriptione ex
„Dioscoride de promta. Rha, quod aliqui Rheum vo-
„cant, inquit Dioscorides, provenit in iis, quæ supra
„Bosphorus sunt, regionibus, ex quibus affertur. Ra-
„dix nigra centaurio magno similis sed minor & rufior,
„fungosæ, aliquantum lavis sine odore. Optimum ha-
„betur, quod teredines non sensit, si gustatu cum re-
„missa ad strictione lentescat, manducatumque colore
„reddat pallidum aut ad crocum inclinantem. At vero
„hæc descriptio rhapsontico Prosperi Alpini seu officina-
„rum apprime convenit. Prosper Alpinus, Morissonus
„& alii rhapsonticum inter lapathi species collocant sed
„perperam: a D. Tournefort ad genus peculiare reduci-

H h 2

, tur

„tur diciturque rhabarbarum forte Dioseoridis & anti-
 „quorum, I. R. H. Rhapsoticum, *P. Alpini exotic.* Ex am-
 „pla, crassa & brachiata radice folia promit amplitudinis
 „foliorum lappae sed rotundiora, plantaginis modo ner-
 „vis crassioribus donata. Ex mediis foliis caulis assurgit
 „cubito altior, pollice crassior, cavus, striatus, ad cuius
 „nodos folia nascuntur alterna, dorrontalia, e rotundo
 „acuminata. Flores densi in paniculam amplissimam dis-
 „ponuntur, monopetali, campanulati, candidi, in quin-
 „que vel sex partes obtusas plerumque divisi; e quorum
 „centro stamina prodeunt brevia, pistillum trigonum am-
 „bientia, quod abit in semen ejusdem formæ, duas li-
 „neas longum, singulis angulis in alam foliaceam elegan-
 „ter tenuatis. Nascitur non solum in Rhodope monte
 „Thraciae sed etiam in multis Scythiae locis. Vulgo in
 „hortis Europæ colitur. Rhapsoticum vulgare seu spu-
 „rium, quod *laphathum* rotundis foliis Alpini esse perhibe-
 „tur, in nonnullis Italiae provinciis, maxime autem Sa-
 „baudia, item Lithuania, Russia stricte sic dicta crescere,
 & in nostris quoque regionibus celi & radice esse oblonga,
 foris fusca, intus flavescente, saporis amari & adstrin-
 gendis, odoris, si recens est, fortis admodum & nauseosi-
 scribitur. Planta ejus a Botanicis vocatur rhapsoticum
 folio helenii incano seu centaurium majus folio helenii
 incano & ob pappum pilosamque scopolam, quam flos
 deciduus relinquit, cyanis adnumeratur. *Rhabarbarum*
Monachorum est radix longa, fibrosa, radici angelicae simi-
 lis sed ponderosior & compactior, foris obscure fusca, in-
 tensus flava, nullis tamen striis rubris aut albis distincta,
 digiti vel pollicis crassitatem in parte superiori æquans, pa-
 rum amara, acris, & ore masticata adstringens. Planta la-
 pathi quoque species est & dicitur *laphathum* hortense lati-
 folium C. B., *laphathum* majus I. B. sive *hippolaphathum*
Diæcoridis, ramex latifol. Clusi. Quid vero causæ sit,
 cur hoc rhabarbarum vocatum fuerit rhabarbarum Mo-
 nachorum, putant plerique, quod hoc ita dictum fuerit

a mo-

a monachis in Mesuen commentatis, utpote qui eo usi fuerunt.

§. VII.

Sæpius rhabonticum rhabarbaro vero substitui & pro eo vendi solet, hinc nobis ab hac fraude cavendum est. Si frustra radicis, quæ pro rhabarbaro vero venduntur, nimis eleganter flavo ornata sunt colore, non putandum est, hunc colorem ipsis esse naturalem sed potius credendum, arte eum esse productum; nam mercatores callidi & ad fraudem acuti ex rhabarbari infuso, orlean, gumi mi tragacantha vel aliis ingredientibus massam parare norunt, qua colorem eleganter luteum rhabarbari colori similem rhabontici vel alius radicis frustis inducere solent. Ad usum eligenda sunt frusta rhabarbari recentia, non vetusta, nec cariosa nec putrida nec levia nec situ obducta nec debilioris odoris sed odorata, compacta & densa, saporis amaricantis nauseosi, lutei coloris striis copiosis rubicundis nonnullisque varii coloris ornati, aquam croceo colore tingentia, commansâ glutinosa, minus adstringentia & styptica & mediocris magnitudinis. Frustis exiguis, cum nimis sint exsiccata, & majoribus, cum difficilius siccantur, plerumque male comparata & intus putrida sint, non est fidendum; quandoque enim superficies exterior elegans appetet, interna vero substantia putrida existit & cariosa, adeoque frusta mediocris magnitudinis sunt meliora. Illud rhabarbarum verum, quod itinere terrestri advehitur, illi, quod navibus adfertur, tanquam ciuitas corruptili præferri solet. Ceterum hoc monere volo, quod, quæ haec tenus dixi & in sequentibus dicam, de rhabarbaro vero sint intelligenda.

§. VIII.

Si rhabarbarum verum, in primis in pulverem reda. Virtus rhamnum, diutius asservatur, virtus ejus laxans perit, & coctio diurna vel vehemens, quæ in vase aperto instituitur, illud omni laxante virtute privat. Nunc in coctione principio H h 3 nihil volatili.

nihil perit de rhabarbaro nisi volatile & vetustas seu diuturna asservatio nullam aliam ei infert mutationem quam principii volatilis jacturam. Ergo virtus rhabarbari veri laxans ut a principio volatili dependeat necesse est. Idem confirmatur eo, quod rhabarbarum in substantia datum majorem exserit vim laxandi quam ejus extractum in eadem, qua illud, dosi propinatum, & quod rhabarbarum rostum non laxantem sed roborantem & leniter adstringentem producat effectum.

§. IX.

Principium volatile purgans rhabarbari est sal volatile.

Cum rhabarbari principium volatile ita comparatum sit, ut effectum producat laxantem §. VIII, vim stimulanten ut possideat necesse est. Nunc nullum aliud existit corpus, quod stimulante virtute gaudet & simul tale subtile & volatile principium est, quale rhabarbaro inest. Sicit, quam sal volatile. Ergo ut rhabarbari principium volatile purgans sal volatile sit necesse est. Et quidnam hoc principium aliud esse posset quam sal volatile? Nam, quomodo cumque hoc consideretur, ad nulla alia corpora quam salia volatilia id reduci posse, facile perspicitur.

§. X.

Experimentum primum.

Extraxi vncias duas rhabarbari veri ope aquæ, atque haec extractio, postquam turbulenta subsederunt, decantata post lenem evaporationem suppeditavit solidiorem quandam substantiam, quæ non sal erat ex toto & ponderabat vniuersitatem vnam & scrupulum dimidium.

§. XI.

Partes gummosæ constituant maximam rhabarbari partem.

Si ope chemiae indagandum est & determinandum, num medicamentum sit ex toto vel ex parte gummosum, solutio ejus tentanda est in aqua, postea, si haec procedit, inquirendum est, num illud, quod in aqua solutum est, ex toto sal sit, &, si hoc non est, certo infertur, quod hoc medicamentum sit ex toto vel ex parte gummosum. **§. CCLXXIV. CCLXXV. Part. I.** Nunc aquæ ope de rhabar-

rhabarbari veri vnciis duabus soluta fuit vncia vna cum aliquot granis §. X. Ergo partes gummosæ ut insint rhabarbaro vero ejusque maximam constituant partem necessarie est.

§. XII.

Vnicæ integræ & granis duodecim substantiæ solidio- Experi-
fis, quam solutione rhabarbari veri in aqua & hujus leni tum secun-
evaporatione obtinui §. X, affudi spiritum vini rectifi- dum.
catissimum & hic hanc substantiam solvit ad drachmas
septem & ferupulum vnum.

§. XIII.

Si medicamentum tam in spiritu vini rectificatissimo Rhabarba-
quam aqua solvit, continet partes saponaceas fixiores rum verum
§. CCLXXXV. Rhabarbarum ergo verum magna ex magna ex
parte ex partibus saponaceis fixioribus constat §. XII. parte con-
stat ex par-
tibus sapo-
naceis fixio-
ribus.

§. XIV.

Vncia vna rhabarbari veri solvebatur in aqua simplifi- Experi-
ci & hæc extractio suppeditabat extracti gummosi vnciam tum tertium.
dimidiā & grana aliquot. Massæ hujus extractionis re-
siduae affudimus spiritum vini rectificatissimum atque il-
lud, quod hujus ope ex hac massa extractum fuit, post
lenem evaporationem suppeditavit extracti scrupulum
dimidium.

§. XV.

Si medicamentum ex parte solvit in spiritu vini Rhabarba-
rectificatissimo, continet partes resinosas §. CCLXXXI. rum verum
Part. I. Nunc rhabarbarum verum continet ejusmodi continet
partes sed paucas in spiritu solubiles §. XIV. Ergo rhabar- paucas par-
barum verum constat ex paucis partibus resinosas. tes resinosas.

§. XVI.

Si rhabarbarum verum via sicca e retorta destillatur, Experi-
transmittit successive plegma sapore quidem debili, ipsius tum quar-
tamē rhabarbari odore imbutum, deinde liquor magis tum.
magisque acidus tandemque paucum oleum succedit.

§. XVII.

Quidnam
ex hoc ex-
perimento
concludi
possit.

Si medicamentum, quod inter alias partes constitutivas proximas resinosam possidet, igne sicco destillatur, resolvitur in partes constitutivas non proximas sed remotas, pars constitutiva vero proxima resina in suas partes constitutivas proximas ut oleum æthereum & acidum §. CCLXVIII, & medicamentum, quod in resolutione exhibet oleum & acidum, continet partem resinosam §. CCLXXXIII. Nunc rhabarbarum, si via secca destillatur, largitur liquorem acidum & oleum §. XVI. Ergo hoc experimentum docet, quod rhabarbarum partes contineat resinas, quamvis paucas.

§. XVIII.

Rhabarbaro
insunt partes
terrestres.

Residua extractionum rhabarbari veri §. X. XII. XIV.
satis superque ostendunt, quod partes in rhabarbaro vero
sint fixæ nec in aqua nec in spiritu solubiles adeoque terreas
§. CCXC.

§. XIX.

De partibus
rhabarbari
constitutivis
ejusque mix-
tione.

Ex his omnibus igitur, qua a §. VIII. usque ad hunc demonstrata fuerunt, luculenter appareat, partes gummosas, saponaceas fixiores, resinosas & terreas, quibus sal quoddam volatile est immixtum, esse partes rhabarbari veri constitutivas proximas iisque omnibus mixtionem ejus absolvit, ita, ut partes gummosæ & saponaceæ fixiores ejus maximam, resinosæ vero minimam partem constituant.

§. XX.

Allegatur te-
stimonium
Cartheuseri
dicta confir-
mans.

Dicta confirmat ex parte locupletissimum Domini Pro-
fessoris Cartheuseri, Viri de materia medica & chemia oprime
meriti testimonium, qui in Fundamentorum Materiae medi-
cae generalis & specialis Parte priori p. m. 516. ita scribit: Te-
stantibus examinibus chymicis vna rhabarbari orienta-
lis vncia circiter vnciam semissim & grana aliquot extra-
cti gummosi suppeditat, cuius dimidia tamen drachma
sub tertia infusione & ipsa decoctione separata terram dun-
taxat

taxat teneriorem paucissimis particulis gummosis remoxtam adeoque catharticae virtutis prorsus expertem ficit. Infusum aquosum primum colore saturate flavo ad rubrum nonnihil vergente & sapore moderate amaro in recessu austriuscule atque lenissime adstrictorio gaudet. Vnica ejusdem drachma majorem vim catharticam exserit quam portio extracti e binis ejusdem infusi drachmis parata, quid? quod, grana viginti quatuor rhabarbari in pulvere exhibiti validius alvum subducunt quam drachma integra cum semisse in infuso aquoso, & fortius pariter quam drachma vna extracti. Infusum spirituosum primum gratissimo colore flavo se commendat & remissiori quam aquosum amaritie praeditum reperitur. Vero ceteroquin simillimum est, tincturam hanc, nisi vnice, maximam tamen partem a phlegmate, quod menstruis spirituosis ordinariis sat copiose adhuc inhæret, derivandam esse. Non lactescit enim adfusa aqua frigida, quæ mutatio tamen sub aqua frigidæ cum tincturis vere resinosis miscela ordinario supervenire consuevit. Extractum inde paratum sapore suo ipsum rhabarbarum perfecte æmulatur, & homini adulto ad drachmam dimidiā exhibitum alvum blande movet. Residuum siccatum ab ipso rhabarbaro respectu coloris, odoris, saporis atque virtutis parum discrepat & satis promtam adhuc alvi solutionem efficit; immo cum aqua amplius digestum tincturam saturatam & post evaporationem ejus notabilem pariter extracti activi quantitatē largitur.